
QUARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
56750301/SILVANA DE SOUZA CASTRO (CAP QOPM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 11/05/2010 a 12/05/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

PARTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102418

PORTARIA Nº. 223/2010 - CMG DE 11DE MAIO DE 2010
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram 
conferidas.
R E S O L V E:
I - Designar o CAP QOPM RG 7871 JOÃO AUGUSTO DA SILVA 
SOARES para fiscalizar o Contrato nº. 004/2010-CMG, 
celebrado com a Empresa INTER BRASIL RENT A CAR LTDA-ME., 
oriundo do Processo nº 2010/54415-PG, Dispensa de Licitação 
nº 003/2010-CMG.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR– CEL QOPM RG 
12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102583

PORTARIA: 246/10
Objetivo: participar de audiência Cível
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189195/Alexandre Alvarez Mallet (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 28/04/2010 a 28/04/2010
80845161/Janyce Maria de Almeida Varella (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 28/04/2010 a 
28/04/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102625
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 101346

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/05/2010
Valor: 7.128,00
Vigência: 08/05/2010 a 07/05/2011
Justificativa: Cooperação recíproca entre as partes, possibilitando 
a complementação educacional a estudantes, através da 
realização de estágio supervisionado nas dependências da PGE
Contrato: 2/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Centro de Integração Empresa Escola
Endereço: R Tabapuã, Bairro: Itaim Bibi, 540
CEP. 04533-001 - São Paulo/SP
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102633
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 101370

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/05/2010
Valor: 7.128,00
Vigência: 08/05/2010 a 07/05/2011
Justificativa: Cooperação recíproca entre as partes, possibilitando 
a complementação educacional dos estudantes, através da 
realização de estágio supervisionado nas dependências da PGE
Contrato: 1/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Instituto Euvaldo Lodi
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Nazaré, 1588
CEP. 66035-190 - Belém/PA
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102660

PORTARIA: 248/10
Objetivo: participar de reunião de Grupo de trabalho
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5819970/Gustavo Vaz Salgado (PRocurador do Estado) / 2.0 
diárias (Completa) / de 12/05/2010 a 13/05/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102661

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 02/05/2010
Valor: 38.400,00
Vigência: 02/05/2010 a 01/05/2011
Justificativa: Prorrogação da vigência do contrato original por 
mais doze meses.
Contrato: 10/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102669

PORTARIA: 247/10
Objetivo: implantação do núcleo da PGE na SEFA
Fundamento Legal: DEC.2819/10
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5132231/Humberto Bezerra Maia Filho (Chefe da Divisão 
de Informática) / 2.0 diárias (Completa) / de 13/05/2010 a 
16/05/2010<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102693

PORTARIA N. 241/2010-PGE.GAB., DE 06 DE MAIO DE 
2010

DESIGNAR o servidor Paulo Cícero Barros da Rocha, 
ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, identidade 
funcional nº55589364/1, para responder pela Assessoria do 
servidor Marcos Alcântara Hoaut Ebata, por motivo de férias 
do titular no período de 10.05 a 08.06.2010.
JOSE EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 245/10-PGE.G., DE 07 DE MAIO DE 2010
INTERROMPER, por necessidade de serviço o gozo de férias do 
servidor Rogério Arthur Friza Chaves, ocupante do cargo 
de Procurador do Estado, identidade funcional nº 54196748/1, 
autorizada pela Portaria 698/09-PGE.G., de 28.12.09, ficando o 
saldo remanescente para 17.05 a 05.06.2010.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102695

PORTARIA N..039/2010-GAB/AGE,                                 
DE 11 DE MAIO DE 2010.

A AUDITORA ADJUNTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o disposto 
no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo 2010/59202,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Renato Rômulo Figueira Almeida, 
matrícula nº.55588528/1, 30(trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 04/06/2010 a 03/07/2010, correspondente ao Triênio 
de 03/05/2007 a 02/05/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Adjunta

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102677
PORTARIA N..038/2010-GAB/AGE,                                        

DE 10 DE MAIO DE 2010.
A AUDITORA ADJUNTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o disposto 
no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo 2010/2984,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO SOARES GOMES, 
matrícula nº.1767/1, ocupante do cargo de Administradora, 
60(sessenta) dias de Licença Prêmio, sem prejuízo de sua 
remuneração, conforme tabela abaixo:

Triênio Período Gozo

31/08/1991 a 30/08/1994 01/07/2010 a 30/07/2010

31/08/2006 a 30/08/2009 02/08/2010 a 31/08/2010

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Adjunta

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102663
PORTARIA N..037/2010-GAB/AGE, 

DE 10 DE MAIO DE 2010.
A AUDITORA ADJUNTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder 30(trinta) dias de Férias regulamentares ao servidor 
Jorge Cardoso Costa Angelim Frota, matrícula nº.55588379/1, 
no período de usufruto de 13/05 a 11/06/2010 referente ao 
período aquisitivo 2009/2010.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Adjunta

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102630
PORTARIA N..036/2010-GAB/AGE,

DE 10 DE MAIO DE 2010.
A AUDITORA ADJUNTA, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, 30 dias de Férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

Edson Santana Tenório
Mat.: 55588356/1

P.Aquisitivo.: 2009/2010
P.Gozo: 28/06 a 27/07/2010

Marcus Vinícius Pinto dos 
Santos
Mat.: 55588407/1

P.Aquisitivo.: 2009/2010
P.Gozo: 07/06 a 06/07/2010

Maria do Socorro Soares 
Gomes
Mat.: 1767/1

P.Aquisitivo.: 2009/2010
P.Gozo: 01/06 a 30/06/2010

Paulo George Lopes Machado
Mat.: 55588396/1

P.Aquisitivo.: 2009/2010
P.Gozo: 14/06 a 13/07/2010

Roberta Monard da Silva
Mat.: 80845319

P.Aquisitivo: 2009/2010
P.Gozo: 07/06 a 06/07/2010

Rogério Luiz Arruda de 
Figueiredo
Mat.: 57196324/1

P.Aquisitivo.: 2009/2010
P.Gozo: 14/06 a 13/07/2010

Wagner de Souza Tolosa
Mat.: 54191228/2

P.Aquisitivo.: 2008/2009
P.Gozo: 11/06 a 10/07/2010

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Adjunta

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102607
PORTARIA N..035/2010-GAB/AGE,

DE 30 DE ABRIL DE 2010.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção I - 
Das Disposições Gerais Art. 77, Seção II, art.81 c/c Art.83 todos 
da Lei 5.810 de 24/01/94, Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora Vanda Araújo Neves, matrícula nº.57175776/2, 
no período de 08/04 a 07/05/2010, conforme Laudo Médico 
nº.95938A/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado em Exercício


